CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

SUBSTITUTIVO Nº 1 AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 39/2025

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao Conselho Regional de
Enfermagem de São Paulo (COREN-SP),
celebrando os 50 anos de sua fundação.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao Conselho
Regional de Enfermagem de São Paulo (COREN-SP), celebrando os 50 anos de sua fundação.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste Decreto Legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de outubro de 2025.

DR. LELO, ENFERMEIRO DELMIRAN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: D
R

. L
E

LO
 S

ub
st

itu
tiv

o
nº

 1
 a

o
P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 3
9/

20
25

/1
00

93
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 W

Z
Y

N
-1

G
52

-1
29

P
-A

B
6S

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA
O Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo – Coren-SP é uma autarquia

federal criada pela Lei nº 5.905, de 12 de julho de 1973, que instituiu os Conselhos Federal e
Regionais de Enfermagem, responsáveis por disciplinar e fiscalizar o exercício profissional da
enfermagem em todo o país.

Desde sua instalação, em 1975, o Coren-SP tem se consolidado como uma das
mais importantes instituições voltadas à valorização e ao fortalecimento da enfermagem,
desempenhando papel essencial na defesa da sociedade e na garantia de uma prática
profissional ética, segura e de qualidade.

Com mais de meio milhão de profissionais inscritos, o Coren-SP é o maior
conselho regional de enfermagem do Brasil, atuando em diversas frentes — entre elas, a
fiscalização das atividades, a orientação técnica, a promoção de eventos científicos e
educativos e a implementação de políticas públicas em saúde.

Em 2025, o Coren-SP celebra 50 anos de trajetória, marcados por conquistas
significativas em prol da categoria e da saúde pública. Ao longo de cinco décadas, a instituição
tem contribuído de forma decisiva para o aprimoramento da assistência em saúde,
representando não apenas os interesses da enfermagem, mas também assegurando que a
população paulista seja atendida com dignidade, qualidade e responsabilidade profissional.

O reconhecimento ao Coren-SP, por meio da concessão do Título de Honra ao
Mérito, é uma justa homenagem a esta entidade que há meio século dedica-se ao
fortalecimento da enfermagem e ao cuidado da vida, sendo protagonista em importantes
avanços para a saúde coletiva e para a valorização de milhões de trabalhadores da área.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de outubro de 2025.

DR. LELO, ENFERMEIRO DELMIRAN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: D
R

. L
E

LO
 S

ub
st

itu
tiv

o
nº

 1
 a

o
P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 3
9/

20
25

/1
00

93
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 W

Z
Y

N
-1

G
52

-1
29

P
-A

B
6S

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=WZYN1G52129PAB6S , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: WZYN-1G52-129P-AB6S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: D
R

. L
E

LO
 S

ub
st

itu
tiv

o
nº

 1
 a

o
P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 3
9/

20
25

/1
00

93
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 W

Z
Y

N
-1

G
52

-1
29

P
-A

B
6S

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=WZYN1G52129PAB6S
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=WZYN1G52129PAB6S
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WZYN1G52129PAB6S
		2025-10-21T15:52:12-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-21T17:19:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura